potentiam» invece di *gloriam potentiamque*; « *et sic medicorum ignorantiam que malitiam terra tegit* » ecc.

(24) Non sappiamo se si tratta del nostro Giovanni di Gherardo nello Squittino del 1381, pubblicato dal p. Ildefonso, Deliz. tomo XVI: « *Hee est reductio Vexilli Ferze Quartarii S. Spiritus Artium Maiorum et scioperatorum* »; pag. 132: « *Iohannes Gherardi calzajuolus* ».

(25) Più volte stampato dall' Allacci, dal Crescimbeni e nella Raccolta di rime antiche toscane (Palermo, Assenzio, vol. 4.°, p. 270): ma da tutti e tre gli editori scorrettissimamente ed in diverso modo, benchè essi si siano giovati dello stesso codice Chigiano 547 (ant. num.; o secondo la nuova L, VIII, 300). A stabilir il nostro testo ci siamo serviti, non che delle edizioni a stampa e del predetto codice chigiano, (fol. 161 « *Messer Giovanni di Gherardo da Prato studente in legge et in poesi a Franco* »), ma del palatino Cl. II, ord. I, c. 205 (p. 362: « *Messer Giovanni di Gherardo da Prato studente in legge e in poesi a Franco* ») e del laurenz. red. 184, ove il nostro sonetto è il 19 di quelli attribuiti a Giovanni da Prato. — Ecco le varianti dei diversi testi:

Verso 3. Raccolta di rime ant.: *so che*

V. 5. Racc. di rime ant.: *cangiar anche*: Palat.
cangiat' han che

V. 6. Palat: *li*.

V. 7. Palat: *E in declino Febo già trapela*

- V. 8. Così il laur. red.; gli altri: *per la*.
 V. 11. Laur. red.: *Solo e voglio?*
 V. 14. Il Laur. red. *Sillo*: gli altri: *Che no' l*.

● (26) Si confrontino coi passi del nostro libro V.^o (*Perchè chiaro essere a me pare — e Fiorenza nominato avella*), i seguenti passi che noi togliamo dall' *Invectiva Lini Colucci Salutati reip. flor. a secretis in Antonium Luschem Vicentinum de eodem republica male sentientem, codex ineditus, Florentiae, Magheri 1826* (ed. D. Moreni) pp. 24-35. « volo referre quid sentiam de tanta civitatis origine, et his auctoribus, quos adducere potero, confirmare, ut, postquam alio tibi dicendum loco reservasti, quam impudenter praedicemus nos genus esse romanum, et auferam tibi delirandi materiam et occasionem exhibeam rectius sentiendi..... Quod autem haec urbs Romanos habuerit auctores, urgentissimis colligitur conjecturis. Stante siquidem fama, quae sit obscurior annis, urbem Florentiam opus fuisse Romanum: sunt in hac civitate *Capitolium*, et juxta *Capitolium Forum*, et *Parlascium* sive *Circus*, est et locus qui *Terme* dicitur, est et regio *Parionis*, est et locus quem *Capacium* vocant, est et *templum olim Martis insigne*, quem gentilitas romani generis volebat auctorem; et *templum non Graeco, non Tusco more factum, sed plane romano.... Restant adhuc arcus, aquaeductusque vestigia more parentum nostrorum*, qui talis fabricae machinamentis dulces aquas ad usum omnium deducebant. Quae cum omnia Romanae sint res, Romana nomina, Romanique

moris imitatio, quis audeat dicere, tam celebris
 famae stante praesidio, rerum talium auctores
 alios fuisse quam Romanos? Extant adhuc
 rotundae turres et portarum monimenta, quae nunc
 Episcopatu connexa sunt, quae, qui Romam vi-
 derit, non videbit solum, sed jurabit esse roma-
 na; non solum qualia sunt Romae moenia, la-
 tericia coctilique materia, sed et forma. Non
 mirum ergo si, tot adstipulantibus rebus, con-
 stans et inextinguibilis fama est, urbem nostram
 opificium esse Romanum, oppositum Faesulanis,
 quos Romanis fuisse contrariis et adversos cla-
 rissimum facit quod, *sociali bello legamus Faesu-
 las et alia quaedam oppida fuisse deleta*; ut ro-
 manum opus esse Florentiam plane sit stultis-
 simum dubitare. Legimus enim apud *Sallustium*
 certissimae veritatis historicum, *L. Catilinam*
 quemdam L. Manlium praemisisse Faesulas ad
 exercitum comparandum; qui sollicitans in *Etru-
 ria* plebem, egestate simul et dolore injuriae no-
 varum rerum cupidam, quod Syllae dominatione
 agros bonaque omnia amiserant; praeterea la-
 trones cujusque generis, quorum in ea regione
 magna copia erat, nonnullos etiam ex sillanis
 colonis, quibus libido atque luxuria ex magnis
 rapinis nihil reliqui fecerant, magnum paravit
 exercitum. Quibus Sallustii verbis *Ciceronis* no-
 stri ditissimum ejusdem rei testimonium si pla-
 ceat adjiciam, ut his collatis, clarius efficiam
 quod intendo. *Scribit ergo Tullius oratione se-
 cunda* quam ad Populum romanum habuit *con-
 tra Catilinam, dum qualitatem exercitus quem ha-
 buit hostis ille perditissimus patriae per membra*

designat, in haec verba, videlicet: « Tertium genus est aetate jam affectum, sed tamen exercitatione robustum, quo ex genere ipse Manlius, cui nunc Catillina succedit. Hi sunt homines ex his colonis, quas Faesulis Sylla constituit, quas ego universas civium esse optimorum et fortissimorum sentio ». Respondeat velim nunc vel dementissimus ille qui negat Florentinos esse Romanos, vel quivis alius, cui placuerit ista contendere, negetque, si potest Faesulanis in finibus Romanas colonias esse deductas, et ubi velint, assignent eas praeter Florentiam Romanis congruentes nominibus, aedificiis, atque notis, et Marte praeside, quem iste populus in illo gentilitatis errore religione colebat. Quod cum facere nullo modo valeant, famam sequantur tot vigentem seculis, et rem notissimam, tot fultam adminiculis, oro non negent, nec contra Ciceronis sententiam arbitrentur, et dicant, viles illos milites agricolasque fuisse; sed cum tantus auctor cives illos optimos et fortissimos esse dicat, cum ipso sentiant id, quod dscet, et audiant quid sequatur. Subdit, enim, immediate post illa quae proxime retuli: *« Sed tamen hi sunt coloni, qui se insperatis ac repentinis pecuniis sumptuosius insolentiusque jactarunt; hi dum aedificant, tamquam beati, dum praediis, lecticis, familiis magnis, conviviis apparatus delectantur, in tantum aes alienum inciderunt, ut, si salvi esse velint, Sylla sit his ab inferis excitandus (*)*; qui etiam nonnullos agre-

(*) *Nel romanzo questo passo è riferito all' autorità di Sallustio, terminando con queste parole:*

stes homines tenues atque egentes in eandem illam spem veterum rapinarum impulerunt ». Haec Cicero.....

. . . *Verum nomen forte quaeris: fateor id in historiis, quas habemus, me nullis temporibus invenisse; puto tamen, quoniam Florentinus ager suapte natura feracissimus liliorum sit, flores occasionem nominis praebuisse. Hujus nominis autem auctor optimus Ptolemaeus Philadelphus, qui claruit temporibus Antonini Pii, clarum facit libro tertio Geographiae suae, qua priorum omnium scripta diligentia et veritate superavit, hujus, inquam, nominis facit et civitatis Florentiae mentionem. Inquit, enim, ubi Tuscorum mediterranea enumerat breviloquio, sicut et in ceteris, ut quaedam omittam, « Luca, Lucus Pheronis, Pistoia, Florentia, Pisae, Volaterrae, Faesulae, Perusia, Aretium, Cortona ». Ut cum multas urbes alias oppidaque maxima tacuerit, forte quia tunc non forent, aut memoratu digna non essent, Florentiam, quia jam ad dignitatem memoriae subscrevisset, notabiliter nominavit. Forte etiam, cum astrorum peritia, cujus studiosissimus fuit, videret, urbem hanc ad tam nobilem magnitudinem perventuram, noluit, futuri praescius, rem adeo mirabilem subticere. — Quod autem apud Plinium legitur, cum oras Tusciae diligentissime scribit, in haec verba videlicet: « Flumentini profluenti Arno appositi », forte corruptum est, et*

« a volelli salvare convenia provocare Silla dallo Inferno, accioch' un'altra volta ricchi li facesse ».

*scribi debuit Florentini; quodque sequitur « profluenti Arno apposi i », non minus libraris dare potuit corrumpendi materiam, quam auctori, « profluentis » vocabulo, ei quod « Fluentini » dixerat, alludendi. Nam cum inter Africum, Munionem et Arnun. aliosque torrentes, qui jam extincti sunt, haec civitas sita fuerit, cui mirum si Fluentia forsitan ab initio dicta sit, et quod a florum copia maluerint eam posteri Florentia appellare?..... Nec hoc (cioè il nome di Fiorenza) a romani nominis sono vel institutis abhorret. Habent enim, et ipsi non ignobilem urbis partem, quae vulgo dicitur Campus Florae, vel ut hodie dicitur Campus Floris; ut consonum satis sit Romanis rationem illius nominis placuisse. Potuerunt et esse quamplures ex regione Campi Floris, qui tali nomine delectati, causa nominis extitere». La qual ultima congettura non è affatto senza riscontro nelle tradizioni del medio evo: così l'epigramma latino da noi citato nel testo, parla di « romani flores » che gittarono le prime fondamenta di Firenze; e Iohannes Lydus (De Mensibus IV, 50) ci dà la notizia che *Flora* sia stato il nome sacerdotale (ἱερατικόν) della città di Roma, come ἔρωσ il mistico (τελεστικόν) e Roma il pontico (πολιτικόν). — Del resto nei romanzi cavallereschi della lingua d'oïl, *Pré Noiron*, prata Neronis, si trova esser costante designazione dell'eterna città.*